
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

DETERMINAZIONE N. 677 DEL 29/04/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 11/1996 ANNUALITÀ 2021 ESAMI DI LABORATORIO
PER PERSONALE IDRAULICO FORESTALE (O.T.I I.T.I. O.T.D) ai sensi del
D.Lgs. n° 81/2008 APPROVAZIONE PREVENTIVO SERVIZIO PRELIEVO
VENOSO E DELLE URINE E ESAMI DI LABORATORIO e IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n.1/2020, e successivi con cui venivano attribuiti all’ing.Angelo Carmine
Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Tecnico;
Viste la DD n.65/2020 n.71/2020, n.2708/2020 e successive con le quali venivano confermate
all’arch.Elisabetta Cuoco la responsabilità del Servizio Urbanistica VAS VIA SCA-Forestazione;

Premesso che

 la Provincia di Benevento ai sensi della Legge Regionale n° 11/96 è stata delegata dalla Regione

Campania all’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e bonifica montana;

 per la gestione delle attività di cui alla summenzionata delega la Provincia di Benevento si avvale di

operai agricoli forestali a Tempo Indeterminato e Determinato (O.T.I. e O.T.D.);

 in ottemperanza agli obblighi in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui

al D.Lgs. n° 81/2008 l’Ente è tenuto, tra l’altro a sottoporre il personale agricolo forestale (O.T.I. e

O.T.D.) impiegato nella realizzazione dei succitati interventi di forestazione, a visite mediche/analisi

periodiche;

 il Medico Competente dell’Ente, dott.ssa Fernanda Matarazzo ha, tra l’altro, comunicato al Responsabile

del Servizio Forestazione che per l’anno 2021:

- il prossimo maggio scadono le visite periodiche degli O.T.I. Operai a Tempo Indeterminato e degli

I.T.I. Impiegati a Tempo Indeterminato;

- il prossimo settembre scadono le visite periodiche degli O.T.D. Operai a Tempo Determinato

 con la succitata comunicazione si specifica che i Forestali, prima di effettuare la visita medica periodica

da parte del Medico Competente, devono essere sottoposti a:



2

- prelievo venoso e delle urine e esame di laboratorio

- visita cardiologica e ECG (elettrocardiogramma)

 nel corso del 2021 devono essere sottoposti alle succitate analisi/visite 51 Forestali così distribuiti:

- maggio 2021: n° 20 Operai a Tempo Indeterminato (O.T.I.) più n° 2 (I.T.I.) Impiegati a Tempo

Indeterminato per un totale di 22;

- novembre 2021: n° 29 Operai a Tempo Determinato (O.T.D.);

CONSIDERATO CHE

 al fine di procedere senza indugio ad attuare quanto disposto dal medico competente, si è provveduto, per

accertare la massima convenienza economica per l’Ente, ad effettuare un’indagine esplorativa, attraverso

specifica richiesta di preventivi, per ognuno dei seguenti servizi:

- prelievo venoso e delle urine e esamI di laboratorio(per 51Forestali)

- visita cardiologica e ECG_elettrocardiogramma (per 51 Forestali)

PRESO ATTO

- che gli importi dei preventivi richiesti è inferiori alla soglia di € 5.000,00;

- ai sensi della vigente normativa non si incorre nell’obbligo di ricorrere al MePa;

- che sussistono i presupposti per procedere, ai sensi del D.Lgs. n° 50/2016, art. 36- c.2- lett. a) al

reperimento dei succitati Servizi attraverso affidamento diretto;

RITENUTO:

dover procedere all’affidamento del Servizio di prelievo venoso e esame delle urine e di laboratorio(per

51 Forestali) seconda seguente specifica:

- per n.51 Forestali: Emocromo con formula, Azotemia, Glicemia, GOT, GPT, QPE, Colesterolo Totale,

HDL, LDL, Trigliceridi, Esame urine;

- per n.14 Forestali le analisi vanno integrate con: Alcolemia, CDT, Drught Test Urine;

poter affidare la attività in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36

sussistendone i presupposti;

- -che a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di urgenza, speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo, ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata per la
gestione delle attività in tale fase;

- che si procede in rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.36 c.1 del Dlgs
n.50/2016;

-
Considerato:

- -che, pertanto, con note prott.n.10285, n.10286 e n.10287 del 09.04.2021, si è proceduto a richiedere
appositi preventivi di spesa rispettivamente ai Centri: G.B.Morgagni, Centro Diagnostico Pagnozzi,
Centro Diagnostico dr.La Polla;

- -che ad oggi sono pervenuti i seguenti preventivi: prot.10427 del 12.04.2021 del Centro G.B. Morgagni
che offre un costo complessivo di euro 2.655,00; e prot.10530 del 12.04.2021 del Centro Diagnostico



3

dr.La Polla srl Consorzio Mainlab Scarl che offre un costo complessivo di euro 2.090,00;
-

PRESO ATTO che l’offerta più vantaggiosa per l’Ente risulta quella del laboratorio Centro Diagnostico

dr.La Polla srl Consorzio Mainlab Scarl sito in Via F.Pepicelli n.14/16 BN, con un Costo TOTALE del

servizio pari a complessivi € 2.090,00;

ACCERTATO CHE la spesa complessiva di € 2.090,00 trova disponibilità sul cap.9357, imp.238/2021

(SPESE GENERALI_Altre spese) del Bilancio dell’Ente;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 DI APPROVARE il prevenivo n° prot.10530 del 12.04.2021 per il Servizio di prelievo venoso e delle

urine e esami di laboratorio(per 51 Forestali) presentato dal Laboratorio Centro Diagnostico dr.La Polla

srl Consorzio Mainlab Scarl sito in Via F.Pepicelli n.14/16 BN;

 DI AFFIDARE al Laboratorio Centro Diagnostico dr.La Polla srl Consorzio Mainlab Scarl sito in Via

F.Pepicelli n.14/16 BN, il Servizio di prelievo venoso e delle urine e esami di laboratorio(per

51Forestali) per un importo complessivo di € 2.090,00, come da innanzi citato preventivo, da effettuare

secondo la seguente tempistica:

- maggio 2021: :n° 20 Operai a Tempo Indeterminato (O.T.I.) più n° 2 I.T.I. Impiegati a Tempo

Indeterminato per un totale di n.22 unità;

- settembre 2021: n° 29 Operai a Tempo Determinato (O.T.D.);

 DI DARE ATTO CHE

- la spesa complessiva di € 2.090,00 trova copertura sul cap.9357, imp.238/2021 (SPESE

GENERALI_Altre spese) del Bilancio dell’Ente;

- risulta attribuito alla presente procedura il CIG Z5A318CCC7;

- le fatture del Laboratorio dovranno riportare nell’oggetto la seguente dicitura “L. R. 11/1996_ annualità

2021: Prelievo venoso e esame delle urine e di laboratorio personale Forestale della Provincia di

Benevento”

 DI TRASMETTERE la presente determina al Settore Amministrativo Finanziario per gi adempimenti di

competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


